
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA  
 
 
                  Provincia di Reggio Emilia 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A  
NUM. 52   DEL  26-06-14 

 
 
 
Oggetto: INDIRIZZI INTERPRETATIVI PER L'APPLICAZION E DEGLI 
OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE DAL D. LGS. N.33 DEL 2013  - 
APPROVAZIONE 

   
 

 
 
 

L'anno  duemilaquattordici addì  ventisei del mese di giugno alle ore 16:00, nella 
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 

MORETTI MARCELLO Sindaco P 
CAMPARI ROSSELLA Assessore A 
BIZZARRI ALESSANDRO Assessore A 
FERRARI LICIA Assessore P 
MENOZZI DANIELE Assessore P 
ROBUSCHI SONIA Assessore P 

 
 
 

 
ne risultano presenti n.   4 e assenti    2 
 
Partecipa il  IL SEGRETARIO COMUNALE Sig. Pelosi Anna Maria, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. 
MORETTI MARCELLO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 
Immediatamente eseguibile N 
Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-06-2014 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
Premesso che la disciplina sulla trasparenza nelle pubbliche amministrazioni è stata 
oggetto, negli ultimi mesi, di importanti interventi normativi. Il 28 novembre 2012 è 
entrata in vigore la legge 6 novembre 2012, n. 190, «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione», che 
ha fatto del principio di trasparenza uno degli assi portanti delle politiche di 
prevenzione della corruzione; 
 
Che la legge ha conferito, inoltre, una delega al governo ai fini dell’adozione di un 
decreto legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e 
che in attuazione della delega sopra citata, il Governo ha adottato il D.Lgs. 14 marzo 
2013, n.33 recante il «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 
 
Che la trasparenza è intesa come accessibilità totale delle informazioni concernenti 
l’organizzazione e l’attività delle pubbliche amministrazioni ed è essa è finalizzata alla 
realizzazione di una amministrazione aperta e al servizio del cittadino;  
 
Rilevato che il D.Lgs. n.33/2013 è di rilevante impatto sull’intera disciplina della 
trasparenza. Tale 
provvedimento ha complessivamente operato una sistematizzazione dei principali 
obblighi di pubblicazione vigenti, introducendone anche di nuovi, e ha disciplinato per 
la prima volta l’istituto dell’accesso civico (art. 5). Esso è intervenuto sui Programmi 
triennali per la trasparenza e l’integrità, modificando la disciplina recata dall’art. 11 del 
d.lgs. n. 150/2009, anche al fine di coordinare i contenuti del Programma con quelli del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e del Piano della performance. In 
particolare è stata prevista la creazione nella home page del sito internet istituzionale 
delle amministrazioni pubbliche della sezione «Amministrazione trasparente»;  
 
Rilevato che, al fine di dare attuazione al D.Lgs.33/2013, nel sito web istituzionale del 
Comune di 
Sant’Ilario d’Enza, nella home page, è stata istituita in massima evidenza una apposita 
sezione denominata  “Amministrazione Trasparente” al cui interno sono contenuti i dati, 
le informazioni e i documenti pubblicati ai sensi della normativa vigente;. 
 
Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n.3 del 23.01.2014 e n. 5 del 23.01.2014 con 
le quali, rispettivamente, veniva approvato il Programma triennale per la trasparenza e 
l’integrità per il triennio 2014/2016 ed il Programma triennale 2014/2016 per la 
prevenzione dalla corruzione; 
 
Visto, altresì, il D.L. 66/2014, con particolare riferimento all’art. 8, ai sensi del quale 
fermo quanto previsto dagli articoli 29, 33 e 37 del medesimo decreto legislativo, le  
Amministrazioni pubbliche pubblicano sui propri siti istituzionali i dati relativi alla 
spesa di cui ai propri bilanci preventivi e consuntivi e l’indicatore di tempestività dei 
pagamenti secondo uno schema tipo e modalità definite con DPM da emanarsi entro 30 
giorni dalla data di entrata in vigore del decreto medesimo; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-06-2014 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA 

Dato atto che il Sindaco ha provveduto ad individuare responsabile per la prevenzione 
della corruzione e trasparenza il Segretario Generale pro-tempore, dott.ssa Anna Maria 
Pelosi;  
 
Considerata la molteplicità degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 
e la necessità di darne applicazione uniforme e omogenea da parte dei vari settori 
comunali, rilevando che la struttura organizzativa dell’ente non consente di individuare 
un unico ufficio per la predisposizione, la raccolta, l’elaborazione e la gestione di tutti i 
dati da inserire in “Amministrazione Trasparente” e che, pertanto, ogni Settore gestisce 
le pubblicazioni rispetto alle materie di propria competenza; 
 
Viste le linee guida di cui al documento allegato al presente atto a costituirne parte 
integrante e sostanziale, predisposto dal Segretario generale nella sua qualità di 
Responsabile della trasparenza del Comune di Campegine; 
 
Dato atto che il documento è stato condiviso con i Responsabili di settore dell’Ente; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’approvazione delle linee guida allegate, per le 
motivazione innanzi espresse; 
 
Dato atto, altresì, che con deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014, il Garante per la 
protezione dei dati personali approvava le “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personaliu, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 
pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”; 
 
Che il documento allegato al presente atto è conforme alle prescrizioni sviluppate dal 
Garante nelle sue linee guida a cui si fa rimando, in particolare, per tutti gli aspetti del 
trattamento dei dati personali; 
 
Visti: 

• lo Statuto comunale in vigore; 
• il D.lgs. 267/2000 in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del I Settore 
Affari generali ed istituzionali – Attività in staff al Segretario generale ai sensi dell’art. 
49 del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del DL 
174/2012: 
 
Con voti unanimi, favorevolmente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le motivazione espresse in premessa, che qui si richiamano, le 
linee guida per l’applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti 
dal D.lgs. 33/2013, contenute nel documento allegato al presente atto a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito web comunale nella Sezione 

Amministrazione trasparente e nella intraweb comunale. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-06-2014 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 69 DEL 24-06-2014 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSI ̀COME RISCRITTO DALL’ART.3, 
COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012. 
 
Oggetto: INDIRIZZI INTERPRETATIVI PER L'APPLICAZION E DEGLI 
OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE DAL D. LGS. N.33 DEL 2013  - 
APPROVAZIONE  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
 

 
 
 
Data: 25-06-14     Il Responsabile del servizio 
      F.to Pelosi Anna Maria  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-06-2014 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 
 

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MORETTI MARCELLO F.to Pelosi Anna Maria 

 
 
 
__________________________________________________________________________________________________________ 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’albo Pretorio 

comunale on-line  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e contemporaneamente 

[  ] comunicata ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125, D.Lgs n.267 del 18/08/2000 

[  ] inviata alla Prefettura per i controlli di competenza. 

Sant’Ilario d’Enza, li 02-07-2014 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pelosi Anna Maria 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell’art. 134 

del D. Lgs. n°267/2000. 
 
 
Sant’Ilario d’Enza, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente deliberazione, affissa all'albo pretorio on line del Comune 

dal 02-07-2014 al 17-07-2014 

è divenuta   ESECUTIVA  il                                                ai sensi dell'art. 134 - 3° c. del 

D. Lgs. n°267 del 18/08/2000. 
 
 

Sant’Ilario d’Enza, li IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Pelosi Anna Maria 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Sant’Ilario d’Enza, li 

 

Il segretario comunale  

          Pelosi Anna Maria 


